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Svůj dík bych ráda vyjádřila vedoucímu mé diplomové práce

Doc. Ing. Daliboru Holdovi CSc., dále PhDr. Daniele Vodáčkové

a PhDr. Markétě Habermannové, a to především za jejich podnětné odborné

postřehy, poznámky a podporu. A v neposlední řadě i všem pracovnicím

krizové intervence v psychosociální oblasti, příslušníkům a zaměstnancům

Hasičského záchranného sboru ČR, kteří jakoukoliv měrou přispěli k mé práci

či mi věnovali svůj čas a podělili se se mnou o své pocity, zkušenosti a zážitky

ze své pracovní činnosti.

ÚVOD

„Bylo mi neustále jasnější, že nemám vnitřní právo přijímat své

šťastné mládí, své zdraví a svou pracovní sílu jako něco

samozřejmého… Kdo je ušetřen vlastního utrpení, má se cítit

povolán, aby mírnil utrpení druhých. Všichni musíme společně

nést břemeno bolesti, které lidstvo tíží.“

(Albert Schweitzer: Z mého dětství a mládí)1

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla navázat na téma, kterým jsem

se zabývala v rámci své postupové práce, které je, jak věřím, nejen pro mě, stále

velmi zajímavé, ale též velmi inspirativní a hodné dalšího prozkoumání. Jsem si

vědoma, že toto téma, ač velmi zajímavé, je zároveň i velmi složité ve své

podstatě.

Nesčetněkrát jsem si kladla otázku, proč lidé, kteří pomáhají druhým, si

tento druh činnosti volí jako své povolání. Motivace každého člověka k určité

činnosti jsou odlišné, mnohdy je však možné vysledovat určité podobné znaky,

na jejichž základě lze tyto motivace do určité míry zobecnit.

A proto i nadále, ač s četnými nevěřícími pohledy v zádech, zůstává

snahou mé diplomové práce v širším slova smyslu odhalování lidských

motivací k výkonu jejich povolání.

Oproti své postupové práci, kdy předmětem bádání byly motivační

aspekty psychosociálních pracovníků krizové intervence, které je přivedly

na jejich pracovní místa na jednotlivých krizových pracovištích, jsem se

1 Baštecká B. a kol. (2005). Terénní krizová intervence. Praha: Grada Publishing, str. 73.
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zaměřila tentokrát na odlišnou skupinu respondentů, avšak se stejným

záměrem.

Hlavními respondenty tohoto navazujícího výzkumu jsou členové Týmů

posttraumatické péče (dále TPP) v rámci Hasičského záchranného sboru České

republiky (dále HZS ČR). A i zde jsem se zaměřila na motivační aspekty jejich

dobrovolného výběru specializace v rámci HZS ČR jakožto člena TPP, kdy si

tuto specializaci vybrali jakožto oblast svého jak pracovního, tak i profesního

rozvoje a seberealizace. Bezesporu se s mnoha čtenáři shodnu na tom,

že povolání hasiče je povolání velmi náročné v prostředí, kterému se nedá upřít

popis krizového, náročného, zatěžujícího.

Práce je případovou studií založenou na kvalitativní analýze

polostandardizovaných rozhovorů. Polostandardizovaných v tom smyslu,

že jsem si před samotnými rozhovory připravila přibližnou strukturu otázek

v rámci tématu práce, dle které byl rozhovor veden.

Důraz byl především kladen na motivační aspekty respondentů

ve spojitosti s volbou, které byly rozhodující pro výběr jejich profesní

činnosti/specializace na postu krizového interventa a dále na osobní očekávání,

reakce okolí, zkušenosti a postřehy samostatných pracovníků.

V praktické části diplomové práce byly realizovány rozhovory s členy

TPP na několika služebnách HZS ČR po celé České republice. Do vzorku byli

zařazeni respondenti na základě svých osobních zájmů se výzkumu účastnit.

Otázky byly rozděleny do několika okruhů: statistické údaje, motivace,

očekávání, přímé zkušenosti a hodnoty.

Pro potřeby praktické části je třeba blíže popsat teoretické podklady.

Nejprve bude pojednáváno o výhodách a nevýhodách kvalitativního výzkumu

jako metody, kterou jsem si pro tento druh práce vybrala. Zvláštní kapitola

bude věnována obecnému popisu motivace a potřeb s ní úzce souvisejících.

Nebude ani opomenuta kapitola věnovaná stručné charakteristice krizové

intervence (KI) a pracovníků KI. Pro pochopení a základní orientaci v prostředí,

ve kterém se odehrávala tato druhá část výzkumu, je jednou z dalších kapitol

teoretické části kapitola o Integrovaném záchranném systému (dále IZS), do níž
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patří i HZS ČR. V této kapitole se i blížeji seznámíme s postavením členů TPP

v celkovém systému HZS ČR respektive IZS. Poté budou popsány vlastní

výzkumné postupy a techniky sběru a analýzy dat, které jsou stěžejní částí

tohoto výzkumu.

Další část práce je věnována prezentaci výstupů rozhovorů

s respondenty HZS ČR. Tyto výsledky, rozděleny do několika okruhů:

statistické údaje, motivace, očekávání, přímé zkušenosti a hodnoty, jsou pak

závěrem analyzovány a porovnávány s výstupy předešlého výzkumu

tj. výsledky z výstupů rozhovorů psychosociálních pracovníků krizových

pracovišť.

Jedním ze stanovených cílů mé diplomové práce je získat orientační

přehled o motivačních hybatelích, které přivádějí profesionály i neprofesionály

na posty krizových interventů. A dále popsat základní shodné či rozdílné znaky

mezi psychosociálními pracovníky a členy HZS ČR na postech členů TPP.

Vedlejším produktem této práce mohou být postřehy a náhledy

jednotlivých členů TPP na funkčnost a reálnou podobu některých

poskytovaných služeb psychologickými pracovišti v rámci HZS ČR, které

mohou sloužit generálnímu ředitelství HZS ČR jakožto ukazatele dalšího

zkvalitňování a rozvoje nabízených služeb.
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1 TEORETICKÉ PODKLADY MOTIVAČNÍCH ASPEKTŮ

PRACOVNÍKŮ KRIZOVÉ POMOCI

1.1 Motivace a potřeby

„Člověk musí být tím, kým může být. Musí zůstat věrný své

vlastní povaze. Tuto potřebu označujeme jako sebeuskutečňování.“

A.H. Maslow2

Motivace je termín odvozený z latinského „movere“ – hýbati, pohybovati.

Znamená souhrn hybných činitelů v činnostech, učení a osobnosti. Hybnými

činiteli jsou míněny takové skutečnosti, které jedince podněcují, podporují nebo

naopak tlumí, aby konal, nebo nekonal.3

Motivace je jednou ze složek psychické regulace činnosti: zajišťuje

průběh učení, aktivizuje kognitivní a motorické systémy k dosažení určitých

cílů, neboli podněcuje k chování, které udržuje dynamický růst osobnosti a její

vnitřní rovnováhu.4

Motivace zahrnuje vnější pobídky a cíle a vnitřní motivy. Pobídky jsou

například potraviny, oděvy či jiné hmotné statky, slovní pobídky od trenérů,

spoluhráčů či diváků při sportovním utkání. Cílem může být například dobře

se navečeřet, zaujmout pozornost určené osoby, vyhrát sportovní utkání,

pomoci členům vlastní rodiny či kolegům v práci k dosažení dlouhodobého

cíle. Motivem je potřeba potravy (hlad), potřeba činnosti, zájem o sport, kladné

citové vazby k lidem, láska k přírodě aj.5

Vnitřní motivy jsou vzájemně spjaty s vnějšími podmínkami a cíli.

Lidská motivace je složitá a individuálně rozdílná – různí lidé se orientují

na různé cíle a každý jednotlivec též cíle dosahuje v různých situacích různým

způsobem. Například zůstaneme-li u mezilidských vztahů, různým způsobem

2 Nakonečný, M. (1996). Motivace lidského chování. Praha: Academia, str. 8.
3 Čáp, J. (1996). Psychologie výchovy a vyučování. Praha: Univerzita Karlova.
4 Nakonečný, M. (1996). Motivace lidského chování. Praha: Academia.
5 Nakonečný, M. (1996). Motivace lidského chování. Praha: Academia.
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se muž u různých typů žen snaží o imponování či dosažení jejich přízně.

A nemělo by být opomenuto, že člověka může vést k určitému jednání současně

několik motivů. Jednotlivé dílčí motivy jsou ve vzájemných vztazích, navzájem

se podporují nebo se střetávají v konfliktu.6

Dá se tedy říci, že motivace směřuje k udržování a obnovování určitého

optimálního vnitřního stavu uspokojení prostřednictvím určitého konání či

nekonání na cestě.7

Naléhavost mnoha motivů roste, nejsou-li delší dobu uspokojovány. Síla


[…]

vztahující se k jejich hodnotové orientaci. Dalším cílem je porovnat výstupy
z rozhovorů s příslušníky HZS ČR s výstupy z rozhovorů s psychosociálními
pracovnicemi krizové intervence, které byly cílovou skupinou respondentů
orientačního výzkumu.

Úvodní část práce obsahuje stručný popis základních pojmů, jenž se váží
na téma, kterému se výzkum věnuje, jako je motivace, potřeby, krize, krizová
intervence, pracovníci krizové intervence, HZS ČR, příslušníci HZS ČR,
kvalitativní výzkum. Poté následuje přehledná část, která popisuje výzkumné
postupy a použitou metodiku, která byla užita při sběru a následné analýze
a interpretaci dat. Vlastní jádro práce spočívá v analýze, interpretaci a explanaci
získaných dat, k nimž je připojená závěrečná diskuse a doporučení.

Do vzorku je zahrnuto 9 příslušníků HZS ČR, z 5 krajů a 8 různých pracovišť
ČR ve věku od 30 do 44 let. Z výsledku šetření vyplývá, že příslušníci HZS ČR
jsou motivováni k výkonu činnosti vyplývající z role člena týmu
posttraumatické péče. Jejich předními motivacemi jsou: potřeba účinně
pomáhat a být užitečný, potřeba osobního rozvoje, zájem o danou problematiku
krizové intervence a důvěra, kterou v ně mají nadřízení pracovníci. Doporučení
jež mohou vést ke zkvalitňování poskytovaných služeb jsou: nabídnout
řadovým hasičům možnost vzdělávání v oblasti zaměřené na komunikaci
a zvládání stresových situací s účastníky dopravních nehod, zvyšovat
povědomí o činnosti a nabízených službách týmu posttraumatické péče
v řadách HZS ČR, podporovat spolupráci členů týmů posttraumatické péče
a dále podporovat koordinátory v řádném vedení těchto týmů.
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RESUME IN ENGLISH

The qualitative research of motivation aspects of crisis intervention workers
in a broader social frame

This thesis is a case study based on qualitative analysis of semi-standardized
interviews.

The first objective of this thesis is to describe motivational aspects of members
of The Fire Brigade of the Czech Republic in a broader social frame which
brought the to the selection of a specialization as members of post-traumatic
care teams within The Fire Brigade of the Czech Republic. In the centre of the
exploration there are questions of their motivation for a selection of their
specialization and also questions about their expectations from the
specialization, questions of their actual experience and of their value
tendencies. The other objective of this thesis is to compare data from interviews
with firemen with data from interviews with workers of psychosocial crisis
intervention who were respondents of a pilot research.

The theoretical part of the thesis describes basic definitions of topical dealt with
in the research such as motivation, needs, crisis, crisis intervention, workers
of crisis intervention, The Fire Brigade of the Czech Republic, firemen and
qualitative research. The second practical part of the thesis presents
a qualitative research aiming to describe motivational aspects of firemen. The
main data collection method are semi-standardized interviews with 9 firemen –
members of post-traumatic care teams from 5 district and 8 different fire
brigade stations of the Czech Republic. Further on follows analysis and
commentary to the responses to research questions and a final discussion and
recommendations.

The results of the research show that the firemen are strongly motivated for
activities implicit in the status of a member of the post-traumatic team. Their
main motivations are the personal need to be useful and effectively help others,
the need of personal development, an interest in the crisis intervention and
trust which they receive from their superiors. My main recommendations
which could make services of the post-traumatic teams and The Fire Brigade
of the Czech Republic better in general are to offer ordinary firemen
an education aimed at communication and coping with stress situations
in contact with casualties, to increase awareness of the services of the post-
traumatic teams in the framework of The Fire Brigade of the Czech Republic, to
support team cooperation of the members of post-traumatic teams and to
support coordinators of these teams.
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komunikaci a zvládání stresových situací s účastníky dopravních nehod, zvyšovat
povědomí o činnosti a nabízených službách týmu posttraumatické péče v řadách HZS
ČR, podporovat spolupráci členů týmů posttraumatické péče a dále podporovat
koordinátory v řádném vedení těchto týmů.
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This thesis is a case study based on qualitative analysis of semi-standardized interviews.

The first objective of this thesis is to describe motivational aspects of members of The
Fire Brigade of the Czech Republic in a broader social frame which brought them to the
selection of a specialization as members of post-traumatic care teams within The Fire
Brigade of the Czech Republic. In the centre of the exploration there are questions of
their motivation for a selection of their specialization and also questions about their
expectations from the specialization, questions of their actual experience and of their
value tendencies. The other objective of this thesis is to compare data from interviews
with firemen with data from interviews with workers of psychosocial crisis intervention
who were respondents of a pilot research.

The theoretical part of the thesis describes basic definitions of topical dealt with in the
research such as motivation, needs, crisis, crisis intervention, workers of crisis
intervention, The Fire Brigade of the Czech Republic, firemen and qualitative research.
The second practical part of the thesis presents a qualitative research aiming to describe
motivational aspects of firemen. The main data collection method are semi-standardized
interviews with 9 firemen - members of post-traumatic care teams from 5 district and 8
different fire brigade stations of the Czech Republic. Further on follows analysis and
commentary to the responses to research questions and a final discussion and
recommendations.

The results of the research show that the firemen are strongly motivated for activities
implicit in the status of a member of the post-traumatic team. Their main motivations
are the personal need to be useful and effectively help others, the need of personal
development, an interest in the crisis intervention and trust which they receive from
their superiors. My main recommendations which could make services of the post-
traumatic teams and The Fire Brigade of the Czech Republic better in general are to
offer ordinary firemen an education aimed at communication and coping with stress
situations in contact with casualties, to increase awareness of the services of the post-
traumatic teams in the framework of The Fire Brigade of the Czech Republic, to support
team cooperation of the members of post-traumatic teams and to support coordinators of
these teams.
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