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Diplomová práce má celkov}' rozsah 92 stran, z toho cca JO stran části teoretické a 50 stran
části v~'zkumné Práce dále obsahuje nezb)''tn~' slovníček v textu užívan)'ch zkratek, seznam
použité literatury, resumé a další. Po formální stránce je předložená práce na velmi dobrc
úrovni. Text je psán čtiv)'m jazykem, autorka nemá potřebu vyplňovat prostor rozvláčn)'mi
pasážemi. Jako účelné a přehledné se jeví umístění poznámkového aparátu do zápati stninky.

V první kapitole se P. Vacková nejprve vyrovmivá s teoretick~'m vymezením motivace a
potřeb: podává zde průřez nejv}'znamnějšími teoriemi (Freud, Murray, l\.·1aslow). Dále
seznamuje čtenaí'e s problematikou krize, typologii krizí dle Baldwina a jednotliv~'mi fázemi
krize. Pojednává o krizové intervenci jako metodě, jejích cílech, zabývá se rovněž otázkami
vzděláni a dovedností krizov~'ch pracovníků. U obhajoby prosim diplomantku, aby vysvětlila,
na základě čeho řadí mezi "humanitní behavioristy" (s.17) osobnosti jako jsou Freud,
Hartmann či Erikson. K jinak přehledné kapitole jen malá poznámka: poměrně rozsáhl~" text
(13 stran) se čtyřmi podtituly by si patrně zasloužil alespoň krátké shrnutí na svém konci.

V následujiei kapitole autorka nejprve vyjmenovává základní a ostatní složky lZS. Dále
vysvětluje princip jeho fungováni. V dalších částech však pokraču,je již jen přibližováním
problematiky Hasičského záchranného sbon!. Je to na jednu stranu logické, neboť se autorka
věnuje ve své v}'zkumné sondě právě inten:entům z řad hasičů. ~a straně dmhé, nese-li
kapitola název .Jntegrovan)' záchrann)' systém České republiky'" jevi se jako vhodné zmínit v
ni alespoň krátce také ostatní základní složky systému .- Policii ČR a Zdravotnickou
z.achrannou službu, Minimálně pro získání základního přehledu by čtenář jistě přivítal

například informaci o tom, že í v rámci PČR funguje system posttraumalické intervenční
péče.

V kapitole se autorka nevyhnuta někter)'m přinejmenšim diskutabilním tvrzením. Napřiklad
na s. 23 uvádí, že HZS je "páteří integrovaného záchranného systému". Za pater- lZS je
bezespom možno označit jeho tři základní složky, avšak nikoliv jen jednu z nich. Každá ze
složek lotiž plní při společném zásahu vlastni úkoly a je přitom v prax.i nezastupitelná. HZS
přitom kromě sv~"ch odborností navíc zastává rolí koordinátora. Rovněž informace o tom, že
operační a informační středisko HZS "povolává a nasazuje potřebné síly a prostředky
jednotliv~rch složek IZS" se jeví jako matoucí. Každá ze základních složek IZS je svéb}tl1oU a
disponuje vlastnim operačním řízením. V praxi tedy operační středisko policie vysílá k zásahu
policisty, hasičské hasiče a zdravotnické zase záchrannou službu. K tomu j$OU tylO složky
povinovány i zákonem 239/2000 sb. o IZS: ,Základní složky integrovaného záchranného
sY'stému zajišťuji nepřetržitou pohotovost pro příjem ohhišení vzniku mimořádne udalostl, její
vyhodnocení a neodkladny zasah v místě mimořádné události", Povolávání a nasazování sil a
prostředků mimo HZS, o nčmž autorka píše, se tedy zřejmě týká tzv. ostatních složek lZS. ale
nikoliv složek základních. Na obhajobu diplomatky je ovšem nutno uvést, že se ve svém textu
v obou zmíněn~'ch místech odvolává na oficiálni ínternetov~' zdroj in[{)ľmaci (\\ \\ \\ bl.s·~T Q).

P Vacková dale přibližuje vlastni výzkumn)' postup a použitou metodiku, součástí textu je
~ovněž vyčet otázek. použit),'ch při polostandardizovaném rozhovoru s respondenty. Následuje
popis a velmi cenná analýza sebraných dat. Právě zde se ukazuje jednoznačně správná volba
kvalitativního přístupu použitého při šetření. Domnívám se, že podkapitoly "Očekávani",
"Příme zkušenosti", a "Hodnoty" ve čtvrté kapitole mají obzvláště vysokou v)'povědni
hodnotu, a to zejména pro svou osobitost, otevřenost a upřímnost. Výzkumné šetření mezi
členy hasičských týmů posttraumatické péče ale ukazuje i negativní skutečnosti a jevy, které
dle \»'povědí respondentů systém přináši Jedná se o osobní a proto jedinečné poznatky, jež
jsou zajímavé nejen z výzkumného hlediska. Jejich zhodnocení a využití v další praxi muže
b~'t nesporně velmi přinosné pro samotné psychology llZS, ktetí mj. pracuji i v roli
koordinátoru TPP, potažmo pro vedení HZS. Rovněž znalost hodnotové orientace členu tymů
je podstatn~'m prvkem pro dalši úspěšnou práci s těmito vyškolen~'mi hasiči.
1 když počet deviti respondentů nesporně umožňuje získat jen částečnou předstaw o zmíněné
problematice, předložena pnice je přesto \·)'znamným počinem ve smyslu mapováni teto části
činnosti, .jež HZS zajišťuje. Péče o psychické zdravi profesionála a první psychická pomoc
sekundárním obětem neštěsti je totiž ve složkách lZS oblast, o níž se v naši zemi historicky
nikdo pNliš nestaral. Právě HZS se stal prvni složkou, která začala tento deficit snižovat.
Přesto se jedná stále o službu poměrně novou, se všemi jevy, které k tomu pam. Do budoucna
by proto bylo jistě přínosné, pokud by se podařilo pokrýt širším šetřením hasičské "peery" v
.iednotlivých krajích a získat tak komplexnější data.
Autorku bych chtěl požadat, aby při obhajobě zodpověděla otázku, co soudí o prolínání role
kolegy poskytujícího podpom v rámci TPP (k niž jsou ,.peeři" HZS primárně školeni) a role
interventa v terénu, provádějicího prvni psychickou pomoc sekundarním obětem neštěstÍ,

k němuž v praxi docházi.

Práce autorky P. Vackové je celkově přehledná, jednotlivé části zapadají do celkového
kontextu. Až na několik zmíněných drobných připominek, které jsou spiše praktickým
upozorněním, se v textu nevyskytují formální ani stylistické chyby. Předložená diplomová
práce je bezpochyby přínosná a poznatky, jež z ní plynou, jsou prakticky využitelné; zejména
v prostředí IIZS. ale i v ostatních složkách IZS. Ostatním čtenářům může přinést zajímav}'
vhled do problematiky poskytováni posttraumatické intervenčni péče v rámci Hasičského
záchranného sboru ČR.

Diplomovou práci P. Vackové dopomčuji k obhajobě

V Opavě dne 2.1,2009
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